
 „Křehký“ nemocný se závažnou 

aortální stenózou 

Doc. MUDr. Tomáš Kovárník, PhD. 

 
II. interní klinika  

kardiologie a angiologie 

Komplexní  

kardiovaskulární centrum 

VFN a 1. LF UK 

Praha 

 

KOMPLEXNÍ KARDIOVASKULÁRNÍ 
CENTRUM VFN Praha 



Věk je jenom číslo 



“Křehký” pacient a stanovení strategie 

léčby 

SAVR 

TAVI Konzervativně 





Hodnocení “křehkosti” pacienta 

• Očekávaná doba přežití < jeden rok 

• Rychlost 5 m chůze (< 0.5 m/s, nebo < 0.83 v přítomnosti disability 

nebo kognitivního defektu)  

• Test 6-minutové chůze < 50 m   

– v rámci ambulantního vyšetření 

• Sarkopénie 

• Short physical performance battery (SPPB): 

– 5m chůze 

– čas postavení z křesla 

– čas udržení stabilního stoje  

• Mini- Mental Status Examination (MMSE) < 24 

• Významné deprese 

• Activities of daily living (ADL) 

– závislost ve více než jedné činnosti (oblékání, mytí, jídlo, toaleta)  

Talbot-Hamon C. J Am Geriatr.  Society 

2018;66:227-28, Otto CM JACC 2017 



Nutriční parametry 

• Albumin < 35 g/l 

• Úbytek na váze > 5kg/rok 

• BMI < 21 

• Mini Nutritional Assessment < 11 

 



http://www.mna-elderly.com/forms/MNA_czech.pdf 



Kvantifikace pro stanovení “křehkosti” 

• Rockwood’s  Clinical Frailty Scale (CFS) 

– školení pracovníci s přímým kontaktem s pacientem a jeho 

rodinou před plánovanou TAVI 

– 1 (velmi zdatný) ….. 9 (terminální onemocnění) 

• Cardiovascular Healt Study Frailty Scale 

• Edmonton Frail scale 

• Katz index 

• OARS dotazník 

Otto CM JACC 2017 

  



Výkonnostní prediktory špatné 

prognózy po TAVI 
 

Arnold S. JACC 2016;68:1868-77 



Prediktory špatné prognózy po TAVI 

- multivariační analýza -  

Arnold S. JACC 2016;68:1868-77 



Prediktory mortality 

Drudi L. JAMA Cardiology 2018  



“Křehký” pacient po TAVI 

• 2-3 násobná mortalita v průběhu 1-2 let 

• Vyšší mortalita v případě komplikací 

• Vyšší periprocedurání mortalita a vyšší výskyt 

komplikací 

• Delší hospitalizace 

 

Talbot-Hamon C. J Am Geraitr 

Society 2018;66: 



Ceny SAVR podle indexu frailty 

Goldfarb M. Canadaian Journal  of Cardiology 2017  



Fiosofie indikace TAVI u (nejen) křehkých 

pacientů 

• “Live longer, life better”  

Heart 2018;104:190-191 



Závěr 

• Základní hodnocení “křehkosti” pacientů je důležitým 

kritériem při posuzování indikace léčby aortální 

stenózy v Heart týmu 

• Pokročilé hodnocení “křehkosti” vyškoleným 

personálem může zlepšit indikace nemocných k 

jednotlivým typům léčby a být tak i finančně výhodné 

• U rizových pacientů je nutná detailní příprava výkonu  

a jeho provedení s maximální snahou o eliminaci      

komplikací  





Talbot-Hamon C. J Am Geriatr.  Society 

2018;66:227-28 


